
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ISCRIZIONE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DELL'ASSOCIAZIONE  
H.I.M. - HEALTH IN MOTION APS.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 106 
06/07/2016

 26 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno SEI del mese di LUGLIO alle ore 10:00 convocata con le 
prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

GIORDANO ANTONIO, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  106 DEL 06/07/2016 
 

OGGETTO: 

ISCRIZIONE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DELL'ASSOCIAZIONE  

H.I.M. - HEALTH IN MOTION APS. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – art. 8 – prevede che i Comuni 
valorizzino le Libere Forme Associative rinviando agli Statuti il compito di 
disciplinare i rapporti fra ente e associazioni; 

- la Legge Regionale n. 8 del 30 giugno 2014 avente oggetto: “Legge di 
semplificazione della disciplina regionale in materia di volontariato, 
associazionismo di promozione sociale, servizio civile. Istituzione della giornata 
della cittadinanza solidale” all’art. 2, indica che i comuni possono prevedere 
l’istituzione di registri locali delle organizzazioni di volontariato e delle 
associazioni di promozione sociale; 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale  e nello specifico gli articoli 46 – Collaborazione tra 

Comune e Associazioni  e 47 – Albo delle Associazioni;  
- il vigente Regolamento Comunale degli Istituti di Partecipazione e nello specifico 

il Titolo IV – art. 8, il quale recita che: “L’Albo è approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale, previo esame ed istruttoria di rito, e viene aggiornato 
ogni anno, mediante nuove iscrizioni su domanda e mediante cancellazione 
d’ufficio delle Associazioni che abbiano cessato di svolgere le loro attività 
nell’ambito del territorio comunale”; 

Dato atto che è istituito presso questo Comune l’Albo delle Libere Forme 
Associative, suddiviso in due sezioni: 

- A: comprende le Associazioni che hanno finalità economiche, sociali e del lavoro; 

- B: comprende le Associazioni che hanno finalità sportive, culturali, religiose e di 
qualità della vita; 

Considerato che ad oggi: 

- al Prot. n. 7766 del 06.04.2016 è pervenuta la richiesta di iscrizione all’Albo delle 
Libere Forme Associative dell’Associazione Health in Motion (H.I.M.) avente sede 
in Anzola dell’Emilia in Via Lunga n. 8; 

- la succitata Associazione ha documentato le attività annuali che dall’anno 2015 
sono state proposte in Anzola dell’Emilia, anche in collaborazione con altre 
associazioni locali, e tutte finalizzate alla promozione sociale della persona umana 
e al miglioramento della qualità della vita; 

- dalla consultazione del Registro regionale dell’Associazionismo dell’Associazione 
Health in Motion (H.I.M.) risulta essere già iscritta con atto n. 5969 del 
14.04.2016; 

 Verificate le finalità sportive, sociali, culturali e di qualità della vita propugnate 
dall’Associazione richiedente, dichiarate nello Statuto depositato agli atti, e la 
congruenza delle stesse  con gli obiettivi/finalità dell’Amministrazione comunale; 

Richiamato lo Statuto del Comune di Anzola dell’Emilia che all’art. 3 – comma 
i), così recita: “Il Comune di Anzola dell’Emilia si pone come obiettivo e finalità della 
propria azione: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  106 DEL 06/07/2016 
 

- la socialità e l’identità comunitaria, promuovendo e sostenendo tutte le forme di 
solidarietà e reciproco sostegno tra le persone, valorizzando l’associazionismo e 
il volontariato secondo il principio di sussidiarietà, e valorizzando il privato 
sociale senza scopo di lucro nei propri settori di attività; 

Rilevata l’opportunità, per tutto quanto sopra, di accogliere la richiesta di 
iscrizione all’Albo delle Libere Forme Associative, nella sezione “B”, dell’ Associazione 
Health in Motion (H.I.M.); 
  Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 

- Per le motivazioni esposte in premessa, di iscrivere all’Albo delle Libere Forme 
Associative, nella sezione “B”, l’Associazione Health in Motion (H.I.M.) con sede 
in Anzola dell’Emilia; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/06/2016

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   106   del   06/07/2016

ISCRIZIONE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DELL'ASSOCIAZIONE  H.I.M. - 
HEALTH IN MOTION APS.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 106 DEL 06/07/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 13/07/2016


		2016-07-13T08:22:08+0200
	DS User Private Key 4


		2016-07-13T12:17:46+0200
	DS User Private Key 1




